
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A1404C 
D.D. 27 febbraio 2026, n. 102 
Presa d'atto dell'accertamento n. 2025/4088 di euro 5.563,47 sul capitolo 68532 e dell'impegno  
n. 2025/34322  di euro 5.563,47 sul capitolo 493651 per la restituzione della somma eccedente 
versata da Nordic Pharma S.r.l. a titolo di payback dispositivi medici 2015-2018 
 

 

ATTO DD 102/A1404C/2026 DEL 27/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto dell’accertamento n. 2025/4088 di euro 5.563,47 sul capitolo 68532 e 

dell’impegno n. 2025/34322 di euro 5.563,47 sul capitolo 493651 per la restituzione 
della somma eccedente versata da Nordic Pharma S.r.l. a titolo di payback dispositivi 
medici 2015-2018 
 

Premesso che: 
 
l’art. 9 ter, comma 9, del D.L. n. 78/2015, convertito con modificazioni dalla L. n. 125/2015, 
disciplina il concorso al ripiano della spesa per dispositivi medici da parte delle aziende fornitrici, in 
attuazione del meccanismo del payback; 
 
il medesimo articolo ha previsto che le Regioni e le province autonome debbano provvedere, con 
proprio atto, a definire l'elenco delle aziende fornitrici di dispositivi medici soggette al ripiano per 
ciascun anno.  
 
Vista la determinazione del Direttore della Direzione Sanità della Regione Piemonte n. 2426 del 
14.12.2022, con la quale sono stati approvati gli elenchi delle aziende fornitrici di dispositivi medici 
soggette al ripiano per ciascuno degli anni 2015, 2016, 2017, 2018, ai sensi dell’art. 9-ter, comma 9- 
bis del Decreto Legge n. 78/2015. 
 
Visto l’art. 7, comma 1, del Decreto Legge n. 95 del 30.06.2025, convertito dalla Legge n. 118 del 
08.08.2025, con il quale è stato consentito alle aziende fornitrici di dispositivi medici di estinguere 
le obbligazioni relative al pagamento del payback relativo agli anni 2015–2018 con il versamento 
del 25% degli importi determinati, nel caso della Regione Piemonte, dalla sopra citata 
Determinazione n. 2426 del 14.12.2022. 
 
Dato atto che i competenti Settori della Direzione regionale Sanità hanno verificato le aziende 
fornitrici di dispositivi medici che hanno effettuato il pagamento di importi pari a quelli dovuti nella 
misura ridotta al 25% consentita dall’art. 7, comma 1, del sopra richiamato D.L. 95/2025. 
 
Preso atto che Nordic Pharma S.r.l. ha effettuato un versamento a favore della Regione Piemonte 



 

pari a euro 5.874,72, a fronte di un importo effettivamente dovuto di euro 311,25, come da 
comunicazione ricevuta, il cui importo è stato registrato con provvisorio n. 44345, successivamente 
regolarizzato con riversale; 
 
considerato che la differenza tra quanto versato e quanto effettivamente dovuto, pari a euro 
5.563,47, deve essere restituita a Nordic Pharma S.r.l.; 
 
preso atto che sono state effettuate le necessarie registrazioni contabili sui capitoli delle partite di 
giro, relative alla somma da restituire a seguito di versamento eccedente da parte di Nordic Pharma 
S.r.l., come di seguito indicato: 
• Accertamento n. 2025/4088 sul capitolo 68532 di € 5.563,47 
• Impegno n. 2025/34322 sul capitolo 493651 di € 5.563,47 
 
preso atto che l’importo dovuto, pari a € 311,25 è stato regolarizzato sul capitolo 29255/2025 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i., e in 
particolare delle disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario” del D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla presa d’atto dell’eccedenza versata, pari a € 5.563,47 e alla 
conseguente restituzione a Nordic Pharma S.r.l. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali edisposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Art 7, comma 1, del Decreto Legge 95/2025, convertito dalla Legge n. 118/2025,; 
 

DETERMINA  



 

 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
- di prendere atto che Nordic Pharma S.r.l. ha versato, a titolo di payback dispositivi medici anno 
2015-2018, l’importo complessivo di euro 5.874,72, a fronte di un importo effettivamente dovuto 
pari a euro 311,25; 
 
- di prendere atto che l’importo dovuto, pari a € 311,25, è stato regolarizzato sul capitolo 29255 del 
bilancio gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
- di prendere atto dell’accertamento n. 2025/4088 di euro 5.563,47 sul capitolo 68532 e 
dell’impegno n. 2025/34322 di euro 5.563,47 sul capitolo 493651 per la restituzione della somma 
eccedente versata da Nordic Pharma S.r.l. a titolo di payback dispositivi medici 2015-2018  
 
- di disporre la restituzione dell’importo di euro 5.563,47 a Nordic Pharma S.r.l., (codice 
beneficiario 395706), P. IVA 04516021005 tramite l’impegno n. 2025/34322 sul capitolo 493651 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013  
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

 
 
 


